causa, vt procurator sit, de qua nunc agitur, est possibilis. Potest enim procurator esse dissimulante aduersario, si is præscriptio nem militiæ non opponat, vt dixi. Deinde est hæc quoque dissimilitudo; quia in testamentis, cum quid legatur sub modo, seu ob causam, satis est, si per legatarium non stat, quo minus causam impleat. Idemque de herede dicimus: qui heres sub modo institutus est. *l. qui sub condit. §. quoties. in. fi. de cond. inst.* Diuersa causa est, si quid consensu datur inter vivos ob causam. Nam in testamentis plenius voluntates testantium interpretantur. *l. in testamentis de reg. iur.*

Ad L. cum ancillam. 6.

Cum ancillam patrem vestrum ei, contra quem supplicatis, dedisse proponatis: inter est multum, utrumne donandi animo dederit, an ob manumittendam filiam, quam ancillam existimabat: cum perfecta quidem donatio reuocari non possit: causa vero donandi non secuta, repetitio competat.

SUMMARIÆ

- 1 Partus conditionem matris sequitur.
- 2 Manumittere quid?
- 3 Donatio semel perfecta, non reuocatur.
- 4 Datum ob causam futuram, ob causam finalem datum intelligitur.
- 5 Iuri pro se introducto cuiuslibet renunsiare licet.

ALiquis susceperat filiam ex ea muliere, quæ libera erat, sed ancilla putabatur. Libera liberam peperit, & ingenuam. *Infir. de ingen.* Sed quia putabatur esse ancilla, idcirco existimabatur & filia ancilla esse; quia si partus conditionem matris sequitur, *l. partum. supra. de rei vind.* Is pater naturalis cum filiam suam liberam esse vellet, quam ancillam putabat, dedit possessori eius filiam ancillam eo animo, vt possessor filiam manumitteret: Vel cum reuera ancilla prius filia fuisset, deinde esset manumissa vel testamento, vel codicillis, quod ignorabatur, in eodem errore pater idem ancillam possessori dedit, vt ea filia manumitteretur. Postea constitit, filiam esse liberam, vel quia cognitum est, matrem eius liberam fuisse, vel quia testamentum postea prolatum est, quo manumissa proponitur, quo fit, vt possessor eam filiam per rerum naturam manumittere non possit. Nam manumittere est à manu & seruitute emittere, & nulla seruitute præcedente, nulla manumissio esse potest. *Infir. de libert. in princ.* Notum est illud ex natura suarum: Priuationem præsupponere habitum, quem priues. Ex quo intelligitur in specie propofita, causam sequi non posse, propter quam pater filiam ancillam possessori dedit. Hinc quaesitum, an is pater, vel heredes eius possint eam ancillam condicere? Distinguitur, si donandi animo dedit, cessat repetitio: Quia si donatio semel perfecta non reuocatur. *tot. §. rit. inf. de reuoc. donat.* Donandi autem animo tunc videtur dedisse, cum simpliciter ancillam dedit, causa nominatim non adiecta, vt possessor filiam dantis manumitteret. *l. si repetendi. sequen.* Quid, si pater ancillam dedit nominatim ob filiam manumittendam? Quod datum est ob causam, condici potest, causa non secuta. Ex quo responso duo colliguntur. Primo, si quid datum sit ob causam impossibilem, nihilominus repeti posse, si datum sit ab eo, qui possibilem putaret, vt hic pater existimabat filiam suam manumitti posse, cum existimaret esse ancillam, de quo dicitur *in l. dictam. inf. h. t.* Alterum: si quid datum sit ob causam, quamuis qui dat, sequi vult, semper esse repetitionem dati causa non secuta, quamuis per accipientem non stet, quo minus causa impleatur, vt hic certum est, non stare per possessorem, quo minus filia manumittatur, sed stare per rerum conditionem; quia libera manumitti non possit. Simile exemplum legitur *in l. 3. §. si liber. ff. eo.* Huic posteriori parti aduersari videtur *l. pen. & ult. inf. quod ibi dicitur.* Notanda sunt verba rescripti hæc: *Causa donandi non secuta repetitio competit.* In quibus bene annotatur, hanc sententiam de causa finali accipiendam esse, non de causa impulsiva. Nam quod ob causam tantum impulsiuam datum est, etiam causa non secuta non repetitur. *l. 2. §. ult. & l. seq. de donat.* Quicquid si ob causam futuram datum, ob causam finalem dari intelligitur, id est, ita dari, vt nisi causa sequatur, vel ita,

velit is, qui dat, esse dari repetitionem *l. senatus. §. r. de donat.* Hoc ita nisi constet causam, quæ adiecta est, dandi fuisse impulsuam, non eam, quam is, qui dat, necessario exigeret. Huius causæ discernendi causa hæc nota erit, si causa adiecta est, quæ soli accipienti proffit, & ad solius eius utilitatem referatur. Exempli gratia *Dono tibi 100. vt prædium tibi emas. Dono tibi 100. vt facilius negotia tua expedias. Dono, vt facilius possis nubere, quamuis neque prædium emeris: neque negotia tua expedieris, neque nupsoris, tamen cessat dari repetitio, d. l. §. ult. l. Titio centum. in princ. de cond. & demonst.* Et ratio in promptu est. Quia appareret eiusmodi causam accipientis solius causa comparatam esse: licet ¶ vniciuque iuri pro se introducto renuntiare. *leg. penult. supra de pact. leg. si iudex. de minor.* Et hoc rursum posterius ita est, nisi aperte hæc causa, quam impulsuam dicimus, ita adiecta sit, vt vellet donator omnimodo sequi, veluti, si cognatio egenti & parum indultorio dederit, vt emeret. *dict. l. Titio 100.* Itaque verum est, quod dicitur *in d. l. 2. §. ult. de donat.* hanc rem ratione facti, id est, ex facto, & circumstantijs æstimandam esse, quod donator censuit.

Ad L. Si repetendi. 7.

Si repetendi, quod donabas uxori eius, quem ad proficiscendum tecum huiusmodi liberalitate prouocare proposueras, nullam addidisti conditionem, remanet integra donatio: cum leuitari perfectam donationem renouare cupientium, inre occurratur.

S Y M M A R I A.

- 1 Datum ob causam quando quid videatur esse?
- 2 Datum ob causam, causa non secuta repeti potest.

¶ **I**VS est ob causam datum, causa non secuta, repeti: Quæritur, quando ¶ videatur quid ob causam datum esse? Id definitum est hoc rescripto. Vt videatur quid ob causam datum, non tunc, cum datum est eo animo & cogitatione, vt quid sequeretur, sed cum nominatum in dando hoc ipsum dictum est, dari ob eam causam, vt illud, aut illud sequatur, quæ causa si adiecta non est, donatum intelligitur, proinde reuocari non potest. Exempla sunt hæc: Cum vellem aliquem prouocare liberalitate mea, vt mecum aliquid proficisceretur, eo animo & ob eam causam dedi aliquid uxori eius, verum tamen dedi simpliciter, non hac lege dicta, vt maritus eius mecum proficisceretur. Si maritus ingratus nolit proficisci; tamen datum non repetitur, quia non est datum ob causam. Quod exemplum est iuris rescripti. Cuius simile est, si, vt sit, quiddam autunculo suo de iure suo aliquid remittat, vt prouocet eius voluntatem ad se heredem instituendum, aut ad successionem suam sibi relinquendam. Nam quamuis auunculus alios heredes postea instituerit, tamen quod remissum est, repeti non potest, vbi nominatum non est remissum ob causam. *leg. si maiores. supr. de transact.* Huius loco videtur aduersari *l. i. §. ult. & l. seq. ff. eod.* Quidam heres institutus est, aut ei legatum relictum sub conditione, si 10. Titio daret, is implendæ conditionis causa 10. Titio dedit, id est, decem ob causam, vt conditionem impleteret, neque quidquam præterea adtidit. Deinde hereditatem repudiat, aut legatum, vt iam neq; ad hereditatem, neque ad legatum peruenire possit. Decem Titio data repetere vult, tanquam legati consequendi causa data, causa non secuta. Illic rescriptum est, *Eum recte 10. condicturum, quia hereditatem, aut legatum consecutus non sit.* Id ex hoc loco falsum esse videtur. Nam ¶ quod ob causam datum est, causa secuta repeti non potest. *leg. in princ. ff. eod.* At hic 10. Titio data sunt ob causam, vt conditio impleteretur, quæ causa secuta est. Est enim vere conditio impleta. *l. si pupillis. de cond. inst.* Proinde causa secuta 10. noti reperentur. Quod si dicit legatarius, se impleuisse conditionem, rursum ob aliam causam, vt ad legatum peruenire posset, illi hoc rescriptum opponetur. Dicitur cum ipsam hanc causam non a necessitate, proinde pro adiecta non habendam, eoq; cessare repetitionem. Vt hoc recte explicetur, sic addendum est, non videtur quidquam ob causam dari, nisi quod aperte causa adiecta datur, quam sequi volumus. Sed hæc causa, nihil interest, vtrum adiungatur nominatim verbis, aut vero exprimatür re aliqua adie-

cta, ex qua hæc causa natura sua intelligatur, & ideo quæritür ali- quid sit, quod natura sua ad certum aliquem finem referatur, eo facto etiam finis, ad quæ refertur positus & expressus intelligitur. At implere conditionem factum tale est, quod refertur eo, vt heres, vel legatarius impleta conditione, possit hereditatem, vel legatum consequi. Id ex eo intelligimus, quia alioquin inutile, atq; et damnosum esset, conditionem implere, quod in actionibus humanis existimari non debet, *argum. in leg. in fi. de pact. in leg. si quando. de leg. 1.* Quapropter qui Titio dat 10. vt conditionem impleat, hoc ipso, quod dat implendæ conditionis causa, etiam finis alterius causa dare intelligitur, vt impleta conditione ad legatum perueniat. Eiusdem conditionis exemplum est, *in l. si filius. Digest. eo.* Filius emancipatus adiutus hereditatem patris; bona sua conuulit fratribus simpliciter, non nominatim, ob causam, vt ad hereditatem patris perueniret. Hereditatem deinde patris repudiat. vult bona collata cedere fratribus quasi causa non secuta, ob quam bona collata sunt. Obicitur ei hoc rescriptum, ipsurum bona simpliciter cotu isse, non ob causam. *Resp. in l. si filius.* Eum bona condicere posse. Et ratio est: quia emancipatus cõfert bona fratribus, vt ad hereditatem patris perueniat. Id autem ex eius facto intelligitur, quia hereditas patris emancipato datur sub conditione, si bona sua fratribus contulerit. *leg. 1. de coll. bon.* Cum autem bona sua conferat nominatim, cõfert huius conditionis implendæ causa, ex quo facto finis sequens intelligitur; Interdum etiam causa adijci intelligitur ex demonstratione certa personæ accipientis, quæ in dando expressa est. Quæ referri debet constitutio Constantini, de rebus à sponso sponsæ simpliciter donatis. Si sponsus sponsæ donauerit res, ad quas, nulla aliâ causa nominatim expressa, quæ situm est apud veteres, vtrum nuptijs postea casu aliquo non secutus, eæ res repeti possint. Et placebat veteribus non posse, quasi ob causam donatæ non essent, cum essent simpliciter datæ. Huic sententiæ ad stipulari videtur *l. dictam. l. q.* Constantino hæc sententiæ displicuit, & constituit res sponsæ datas hoc ipso, quod sub appellatione sponsæ datæ sunt, non secutus nuptijs te, et posse, si modo vel sponsa, vel parentes eius matrimonij non contrahendi causam præbuerint, non aliter. *leg. cum ceterum infra de donat. ant. nupt.* Ratione nititur constitutio hæc, quod qui dedit sponsæ, intelligitur hoc ipso dedisse, vt id sequeretur, propter quod sponsa est. Est autem sponsa, vt postea ducatur vxor. Ceterum nisi quid simile est ijs causis duabus, quas diximus, rata erit hæc sententiæ, nihil ad rem pertinere, quo animo sit is, qui dat. Non videri eum ob causam dare, nisi nominatim causam adiecerit, vt ea non secuta posset datum repetere.

Ad L. Dictam. 8.

Dictam legem donationi, si non impossibilem contineat causam, ab eo, qui hanc suscepit, non impletam, conditioni facere locum, iuris dictat disciplina. Quapropter si titulo liberalitatis res tuas in sponsam conferendo, certam dixisti legem, nec huic illa, cum posset, paruis successores ipsius de repetendis, qua dederas, si hoc tibi placuerit, conuenire non prohiberis.

S Y M M A R I A.

- 1 Datum ob causam impossibilem repeti non potest.
- 2 Nihil agi voluit is, qui sciuit causam existere non posse.

¶ **Q**UOD dicitur, datum ob causam, causa non secuta, repeti potest. quæ generalis huius tit. definitio est. *l. si mittitur. cum ancillam. sup.* id hoc loco sic accipitur si causa, ob quam datum sit, sit possibilis. Ceterum ob ¶ impossibilem causam datum est, etiam causa non secuta, vt sequi non potest, repeti non potest. Exempli causa. Donauit tibi prædium ea lege & conuentione dicta, vt Stichum manumitteres, vt Stichum mihi dares. Non manumittis, non das. Quæritur, an possim donatum condicere? Distinguemus, si Stichus uiuot, neque manumittis, aut das, possim condicere. Si Stichus iam mortuus erat; quoniam per rerum naturam mortuus manumitti, aut dari non potest, cessat repetitio; quia ob impossibilem causam datum est. Hic obicitur, quoties aliquid ob causam datur, toties negotium geritur, vt causa non secuta reddatur quo datum est. *l. senatus. §. 1. de minor. caus. donat.*

donat. Respondeo Hoc ita est, nisi ob causam impossibilem datum sit, ut hic dicimus. Nam nullum negotium geri intelligitur ab eo, qui impossibilem causam dedit. Nihil enim agere voluit, qui scribit causam existere non posse, ut est in *l. non solum. in fin. de obl. & act.* Sed hoc sic accipiendum est, si is, qui ob impossibilem causam dedit, sciuit esse impossibilem, ut erat. Quod si possibilem putauit, non minus erit conditio, quam si causa possibilis fuisset. Exemplum in *l. cum ancillam. supra.* de eo, qui dedit ob liberam manumittendam, quam ancillam putabat. In qua specie placet esse dati repetitionem, rametsi natura non possit manumitti, quae libera est. Sed cur potius possibilem existimanti datur conditio, quam ei qui sciuit esse impossibilem? Quia hic cessat ratio, propter quam denegatur scienti conditio. Nam scienti ideo conditio non est; quia non existimatur serio causam adiecisse, qui eam sciuit existere non posse. Contraria cogitatio est eius, qui existere posse existimauit, negotium geritur, ut causa non secuta, datum reddatur, ex hoc negotio & contractu conditio est. Non obstat *l. i. sup.* ubi pecunia in dorem data est eius matrimonij causa, quod sequi non poterat; & tamen dati conditio competit. Nam illic ostendimus, datum ab ignorante fuisse. Ob eandem causam non obstat *l. cum ancillam. supra.* Non obstat *l. si militem. eod.* ubi is, qui militem aliquem esse sciebat, dedit ei pecuniam, ut procurator esset. Et quia procurator iure esse non poterat, datur conditio. Nam in ea specie non est causa impossibilis, ut illic ostendimus. Multo minus aduersatur *l. non solum. de obl. & act.* ubi traditur, omnem contractum nullius esse momenti, impossibili conditione interposita. Nam haec definitio magis hoc rescriptum confirmat. Hoc enim est, quod dicimus: *Negotium nullum geri impossibili causa adiecta*, id est, nullum contractum existere, ex quo consequens est, nullam esse dati conditionem.